dem Zinsertrag aus Planvermögen und den Erträgen aus Plan-
vermögen ist im Posten Neubewertungen von leistungsorien-
tierten Plänen in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung ent-

 30 Anhang zum verkürzten Konzernzwischenabschluss
 45 Quartalsübersicht
 46 Finanzkalender 44 Bescheinigung nach prüferischer Durchsicht

33

halten. Ein geringerer Effekt resultiert aus der sofortigen er-
folgswirksamen Erfassung von verfallbarem nachzuverrech-
nendem Dienstzeitaufwand bei Entstehung, anstelle einer
Erfassung über den Zeitraum bis zur Unverfallbarkeit. Ebenso
ergibt sich eine nur unwesentliche Wirkung aus der Erfassung
von nicht mit der Verwaltung von Planvermögen in Zusam-
menhang stehenden Verwaltungskosten bei Leistungserbrin-

gung. Die Abschaffung der Korridor-Methode hat keine Aus-
wirkungen auf Siemens.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus den ge-
änderten Rechnungslegungsgrundsätzen dar. Die Auswirkun-
gen auf die Eröffnungsbilanz zum 1. Oktober 2011 sowie die
Auswirkungen auf den dargestellten Vorjahreszeitraum sind:

Konzernbilanz

30. September 2012 1. Oktober 2011

(in Mio. €) vor Anpassung Anpassung nach Anpassung vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Summe Aktiva 108.282 – 31 108.251 104.243 – 33 104.210

 davon Latente Ertragsteuern 3.777 – 29 3.748 3.206 – 31 3.175

Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 76.980 – 153 76.827 72.087 – 149 71.938

 davon Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 9.926 – 125 9.801 7.307 – 120 7.188

Summe Eigenkapital 31.302 122 31.424 32.156 116 32.271

 davon Gewinnrücklage 22.756 122 22.877 25.881 116 25.996

Konzern-gewinn- und Verlustrechnung

Drei Monate bis 31. Dezember 2011

(in Mio. €, Ergebnis je Aktie in €) vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten vor Ertragsteuern 1.872 – 92 1.780

 davon Zinsertrag 561 – 320 241

 davon Zinsaufwand – 433 239 – 194

Ertragsteuern – 488 22 – 466

Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten 1.383 – 70 1.314

Gewinn nach Steuern 1.457 – 74 1.383

Unverwässertes Ergebnis je Aktie

  Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten 1,56 – 0,08 1,48

 Gewinn nach Steuern 1,64 – 0,08 1,56

Verwässertes Ergebnis je Aktie

  Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten 1,55 – 0,08 1,47

 Gewinn nach Steuern 1,63 – 0,08 1,54

Hätte das Unternehmen IAS 19R nicht zum 1. Oktober 2012 an-
gewendet, wäre in den drei Monaten bis 31. Dezember 2012
der in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesene
Zinsertrag und Zinsaufwand – auf Basis der für das Geschäfts-
jahr 2012 erfassten erwarteten Erträge aus Planvermögen –
um 367 Mio. € beziehungsweise 202 Mio. € höher gewesen.
Entsprechend wäre der in der Konzern-Gesamtergebnisrech-
nung ausgewiesene Posten Neubewertungen von leistungs-
orientierten Plänen um 134 Mio. € (nach Steuern) niedriger
ausgefallen.

Konzern-gesamtergebnisrechnung

Drei Monate bis 31. Dezember 2011

vor
Anpassung

Anpassung

nach
Anpassung(in Mio. €)

Gewinn nach Steuern 1.457 – 74 1.383

Posten, die nicht in den
Gewinn oder Verlust
 um gegliedert werden

Neubewertungen von
 leistungsorientierten Plänen 332 70 402

Sonstiges Ergebnis
nach Steuern 762 70 833

Gesamtergebnis 2.219 – 4 2.215

3 Eckdaten  24 Verkürzter Konzernzwischenabschluss 4 Konzernzwischenlagebericht
34

ziffer 2 Akquisitionen, Verkäufe
und nicht fortgeführte Aktivitäten

a) aKquisitionen
Im ersten Quartal des Geschäftsjahrs 2013 hat Siemens den
 Erwerb verschiedener Gesellschaften abgeschlossen, die we-
der einzeln noch in Summe wesentlich waren.

b) VerKäufe und
nicht fortgeführte aKtiVitäten
ba) Verkäufe, die nicht als
nicht fortgeführte Aktivitäten qualifizieren:
abgeschlossene Transaktionen
Im ersten Quartal des Geschäftsjahrs 2013 hat Siemens die Ver-
äußerung verschiedener Gesellschaften abgeschlossen, die